X. PAVLVS libro quinto Quæstionum.

**E**rit ergo potestas legis ambulatoria: quia dotalis fuit obligatio. Numquid ergo etiam illo nondum redempto, alterum quoque alienare possit, quia potest alterum redimere? an hoc non debet recipi, vt nullus in dote sit? Certè ex post facto videtur rectè alienatus, illo postea redempto.

vt hîc subiicit. sic & aliàs in authen. de nō alie. §. hoc autem prospeximus. coll. ij. & infra de sol. l. qui res. in fin. j. respon.

**Q** Amittere. id est remittere per pactum.

**r** Alias. seruitutes.

**S** Ed nec. Competit. Sex remissione; quæ fuit cōstante matrimonio. Accursius.

**S** I maritus. Adquisierit. emendo.

**U** Eundem. fundū dominantem. Accur.

**X** Præstabit. iudicio de dote conuentus solu. mat. Accursius.

**Y** Dantur. sic & aliàs supra de eo per quem fac. erit. l. fin. in prin.

**Z** Fundus. dominans.

**a** Factum. cum ipsa peruentione perdat seruitus, nō postquam peruenit.

**b** Reddi. vt supra de iur. do. l. cum in fundo. in fin. j. respon.

**V** Ir in fundo. Vel quia hoc voluit testator: vel quia mulieris impensa vetus oliuetū erat succisum, & nouum repositum. aliàs legata dotis non continerentur: sicut nec vsuræ: vt. j. de dona. inter vi. & vxor. l. vir vsuras. Accursius.

**S** I marito. ] CASVS. Sed dicit hæc lex de plano: & duæ sequentes continuantur cum ista. Viuianus.

**d** Fundi. sui proprii viri tempore promissionis factæ pro dote: alioquin secus est: vt. §. de iure do. si sponsalibus. §. si mulier. &. j. eo. tit. l. si nuptura. §. si fundum. & infra eo. l. dotale. §. dotale. Azo.

**e** Promittat. scilicet doti esse quod debet. i. alienatū. Azo.

**f** Mariti. quia & prius erat in suo arbitrio, quod alienare. solueret: vt. §. de iure do. l. plerunq; in fin. Ac.

**g** In dotem. quia iste remansit in obligatione: vt. §. de cōtrahen. emp. l. si in emptione. §. pe. **h** Res. Ambulatoria. sicut & defuncti: vt infra titu. j. l. cum hic status. §. oratio. in fin. Accursius.

**i** Dotalis. i. fundus in dotē, sub alternatione.

**k** Obligatio. scilicet ambulatoria. Accur.

**l** Redempto. interim ergo nō tenet alienatio: quia ifirmatur postea:

\* id est in pendentis & suspensa, sic supra dicitur ambulatoria.

Fundi dotalis alienatio in certis casibus toleratur.

† In hanc legem Iuliam vide Alexā. lib. 4. Ge. dier. cap. 8. & ibidem multa de iure dotum.

Dominium quandoque sine possessione quaeritur.

tera non patitur. nam tunc fundus non est dotalis: ar. s. de iu. do. l. si spofalibus. s. fi. & praeterea quomodo audet ipsi aperta fronte negare dominium sine possessione. quari, cum & ipsi confiteantur quemlibet intrantem habere possessionem. naturalis: claudes tinam nullo modo: Sed non recordatur eorum quae dicuntur. j. de v. fucap. l. cum vir praedium. vbi in duobus casibus domini

niū sine possessione. quaeritur. Itē pro nobis infra rē ra. ha. l. si indebitam.

**a** Ad huiusmodi. quae fit per v. fucapionem ea incipiente postea: secus si prius erat coepta: vt hic subiicit.

**b** Coeperat. imò videtur quod sic. nā cum lex inhibeat v. fucapionē, nihil proficit bona fides: vt. j. de v. fucapio. l. vbi lex. quae est contra. Solu. nō prodest ad inchoandā, vt ibi: sed prodest ad perficiendā, vt hic: arg. j. de v. fuc. l. rerū mixtura. §. Labeo ait si homo. & s. famil. ercisc. l. sed & si v. fucapio. Acc.

**c** Marito. Pone virum agere, & succūbere: an aget de euictione? Videtur quod sic, secundum distinctionē. C. de iure do. l. j. & hoc innuit.

**d** Fundum. Non potest. sic infra de v. fuc. l. cum vir. Accur.

**v** Ir in fundo. ] **CASVS.** Mulier dedit fundum in dotē, in quo fecit vir expensas. vt inueniret lapidicinas. inuenit, & aliquos lapides euulsit, & dicit lapides viri esse. sed de expensis an vir ab vxore recuperet? Quidā dicit quod non. Alij distinguunt, vt si fundus non est deterior, quia lapides renascantur, restituendae sint viro: alioquin non. [SI PER MULIEREM.] Dicitur j. in glo. Ac. Viuia.

**c** Factus. quoad lapidicinas, nō quoad fructus alios: vt. j. sol. ma. l. diuortio. §. si vir. quae est contra. nisi ibi renascantur: vt hic subiicit, & d. §. si vir.

**f** Existimo. actione mandati, si voluit mulier. aliās si vtiliter res gesta est, agetur negotio. vt C. de rei vxor. act. l. rē in praesenti. §. sed nec ob impensas.

Casum ponit.

**g** Si per mulierem. Pone casum: Fundū mulier dedit in dotē, in cuius parte, puta vinea tantū est impensum, quāti ipsa pars fundi est. si soluto matrimo. faciat morā in reddēda aestimatione fundi. i. expensas factas: ait Labeo maritū lucrari fructū qui ex toto agro percipiuntur: quod falsum est. illi enim tantū ad eū pertinet, qui ex ea parte percipiuntur. Nec ob. quod. s. dicitur de iure dot. l. si is qui. §. quod dicitur. nā si in parte nō impēdatur quāti est pars, nō desinit esse dotalis: vt ibi. alioquin contra: vt hic. Vel verū, retēto hoc casu nō oportet te dicere quod pro aliqua parte deserit esse donatis. Vel pone secundū Mar. cum pars est in dotē data, & pars alia marito est adiudicata: vt. s. de pac. do. l. cum in fundo. §. sed si fundus. Sed quare dicit, cum hoc pactū erat? Resp. subaudiendum est, maxi-

pertineat etiam ad huiusmodi acquisitionem: non tamen interpellat eam possessionē quae per longum tempus fit, si antequā constitueretur dotalis fundus, iam coeperat. **b** Planē si paucissimi dies ad perficiendam longi temporis possessionē superfuerūt: nihil erit quod imputabitur marito. **c**

**XVII. MARCIANVS libro septimo Digestorum**

**F**undum dotalem maritus vendidit, & tradidit. Si in matrimonio mulier decesserit, & dos lucro mariti cessit: fundus emptori auelli non potest. **d**

**XVIII. IAVOLENVS libro sexto ex Posterioribus Labeonis.**

**V**ir in fundo dotali lapidicinas marmoreas aperuerat. diuortio facto quaeritur, marmor quod cēsum, neq; exportatū esset, cuius esset: & impēsā in lapidicinas factam mulier, an vir praestare deberet. Labeo marmor viri esse ait: ceterū viro negat quicquā praestandū esse à muliere: quia nec necessaria ea impēsā esset, & fundus deterior esset factus. **e** Ego nō tantū necessarias, sed etiā vtilis impensas praestandas à muliere existimo: nec puto fundū deteriorem esse, si tales sunt lapidicinae, in quibus lapis crescere possit. Si per mulierē **g** mora fieret quod minus aestimationē partis fundi viro solueret, & fundū reciperet, cum hoc pactū erat: fructus interim perceptos ad virū pertinere ait Labeo. puto potius pro portione fructus virū habiturum, reliquos mulieri restitutum. **h** quo iure vtimur.

**Digestorum seu Pandectarum Liber vicesimusquartus, singulariū liber quintus.**

**DE DONATIONIBVS inter virum & vxorem. TITVLVS I.**

**Donatio inter virum & vxorem est prohibita rationibus hinc infer-**

mē. Ponitur etiā tertio modo: Mulier pepigit vt solu. ma. marius reddat fundum accepta partis aestimatione quam non praestat: vnde maritus eius partis lucrifacit fructus. vltima planior est. **h** Restitutum. hoc ergo casu restitutum impensa.

**DE DONATIO. INTER VIR. ET VXO.**

**tis. hoc dicit vsque ad legem, haec ratio. §. videamus. Baldus.**

**I. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.**

**M**oribus apud nos receptū est, ne inter virū & vxorē donationes valerent. Hoc autem receptum est, ne mutuato amore inuicem spoliarentur, donationibus non temperantes, sed profusa erga se facilitate. **i**

**II. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.**

**N**ec esset eis studiū liberos potius educēdi. Sextus Cæcilius & illā causam adiiciebat, quia saepe futurū esset, vt discuterentur matrimonia, si non donaret is qui posset: atq; ea ratione euerturū, vt venalicia essent matrimonia. **n**

**III. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.**

**H**æc ratio & oratione Imperatoris nostri Antonini Augusti electa est. nā ita ait: Maiores nostri inter virū & vxorē donationes prohibuerunt: amorem honestum solis animis aestimantes, famæ etiam cōiunctorum cōsulentes: ne concordia pretio cōciliari videretur neque melior in paupertatem incideret, deterior ditior fieret.

**Vbi matrimoniū tenet, ibi donatio est interdicta: secus vbi nō tenet: quia de iuris rigore valet donatio, secus de æquitate. cōcubinae tamē facta donatio valet. Baldus.**

Videamus inter quos sint prohibite donationes. Et quidē si matrimoniū moribus legibusq; nostris cōstat: donatio non valet. **r** sed si aliquod impedimētū interueniat, ne sit omnino matrimoniū: donatio valet. Ergo si senatoris filia libertino contra senatuscōsultū nupserit, vel provincialis mulier ei qui ibi meret, **u** contra mandata, valet donatio: quia nuptiae non sunt. **x** sed fas nō

**r** valet. de stricto iure, sed de æquitate aliquid est: vt statim dicitur.

**f** Senatoris. hoc olim, secundum quosdam.

**t** Senatuscō. quod hodie nō prohibetur: vt in auth. vt lib. decet. §. si quis. col. vj. sed certē quod senator possit ducere libertam, cauetur in iure authen. sed non quod filia senatoris nubat liberto.

**u** Meret. aliās manet: & aliās, maneret: & subaudi, & habet iurisdictionem. **ADDITIO.** Pandect. Florent. habent, meret. Est autem emere verbum militare, quod stipendia facere & accipere dixit Suetonius.

**x** Non sunt. Nec primo, nec secundo casu: vt supra de rit. nup. l. oratione. & l. si quis officium.

**Facit matrimonium vt non alienetur fundus dotalis, vt. s. titu. proxi. facit etiam vt donationes inter coniuges non valeant. & de hoc dicit. Accursius.**

**Interdicta alienationi fundi dotalis adiungit interdictam donationem non mortis causa inter maritos, quod ius est ex Solonis legibus, & vt arbitror ex XII. vt pleraque alia quae in his libris moribus tribuuntur quod ab initio moribus introducta sint, veluti patria potestas, & interdicta prodigo bonorum administratio. Sed & dori, quam veteres inter donationes connumerabant. l. vlt. c. de donat. ante nup. recte adiungit simplices donationes, quae vel concessae inter coniuges sunt vel prohibita, & quae prohibita minuumt dotem. Cuiacius.**

**M**oribus. CASVS. Prohibetur donatio fieri inter coniuges, & reddit tres rationes hac. l. & sequētibz duabus. **vi** **i** Moribus. id est iure civili, quod moribus est receptū: vt instituit. de iure natura. §. & non ineleganter. **k** Spoliarentur. vt Co. de do. ante nup. l. cum multa. §. sancimus. ibi, simplices enim & c. **l** Facilitate. s. abutentes. aliās vtentes. **m** **N**ec esset. Discuterentur. id est separarentur. Accur. **n** Venalicia. quod esse non debet: vt Co. de inuti. stipula. l. ij. **o** **H**æc ratio. Animis. No. honestus amor pendet ex animo, nō ex lucro: sicut dicitur, ad cor respicit Deus. & facit ad hoc. j. de verb. obli. si stipulatus. in fi. **p** Conciliari. id est reformari. **q** Deterior. quod esset absurdū: vt. j. quod vi aut clam. l. Seruius. Ac. aliud est: vt statim dicitur.